
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

V SETTORE 

 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 

 

DETERMINAZIONE N. 17 del 28.05.2014 
 Raccolta Ufficiale  

 N.   595 

 Del 21/07/2014 

 

OGGETTO: Incarico all’U.T.C. – V Servizio – di coprogettazione con professionisti esterni 
– Fondo incentivante – Rettifica determinazione del V Servizio n.52 del 
11.12.2013 - Liquidazione.  

 

IL RESPONSABILE 

Premesso: 
CHE con deliberazione di G.C. n. 277 del 30.12.2008 è stato affidato al Responsabile del 
V Servizio, Ing. Andrea INGRASSIA l’incarico di coprogettazione, ai sensi del regolamento 
approvato con deliberazione di C.C. n. 81 del 29.07.2002 e D.L. 12.04.2006, n. 163, art. 
92,  per la predisposizione di tutti gli atti tecnici progettuali per la realizzazione del progetto 
di adeguamento al P.U.T.T./P. del Piano Urbanistico Generale del Comune di Castellana-
Grotte, ai sensi dell’art. 5.06 delle norme tecniche dello strumento di pianificazione 
territoriale regionale PUTT/P e redazione della Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) 
del territorio del Comune di Castellana-Grotte per la sola parte conoscitiva relativamente al 
livello analitico di Reporting Ambientale; 



CHE con determinazione di questo Servizio n. 62 del 26.05.2009 è stato approvato il 
verbale di gara ed aggiudicato il predetto incarico all’Ing. Francesco RUGGIERI ed in 
data 30.09.2009 è stata stipulata apposita convenzione;  

CHE il Regolamento per l’individuazione dei criteri per la ripartizione del fondo di cui 
all’art. 18 della Legge n. 109/’94 e s.m.i., approvato con deliberazione di C.C. n. 81 del 
29.07.2002 che, all’art. 9, prevede che per gli incarichi di pianificazione urbanistica la 
somma da corrispondere a titolo di incentivo è pari al 30 % dell’onorario professionale; 

CHE che il 30% dell’onorario professionale relativo all’incarico affidato con deliberazione 
di G.C. n. 277/2008, dell’importo di € 80.000,00, è pari ad € 24.000,00; 

CHE l’art. 9 del predetto Regolamento il quale prevede che l’aliquota del 30 % su 
determinata è cosi suddivisa: 

 Al Responsabile del Procedimento      15%  
 Progettista del Piano        55% 
 Soggetto/i che predispone/ongono gli elaborati grafici sotto la  

la direzione e sorveglianza del soggetto di cui al precedente punto  10% 

 Redattore delle relazioni tecniche       10% 
 Altri soggetti che hanno supportato l’attività di pianificazione sotto il 

profilo tecnico e/o amministrativo       10% 

VISTA la determinazione del V Servizio n. 140 del 02.12.2009 con la quale è stato 
assunto, tra l’altro, impegno di spesa di € 24.000,00 per la liquidazione del compenso da 
corrispondere al personale suddetto ai sensi del Regolamento approvato con 
deliberazione di C.C. n. 81/2002 e del D.L. n. 163/2006, art. 92, 

VISTE le determinazioni di questo Servizio: 

 n. 1 del 02.02.2010 inerente il 1° acconto corrisposto all’Ing. Francesco Ruggieri pari 
ad € 20.000,00; 

 n. 9 dell’1.03.2010 inerente il 2° acconto corrisposto all’Ing. Francesco Ruggieri pari 
ad € 40.000,00; 

 n. 49 del 11.12.2013 inerente il saldo corrisposto all’Ing. Francesco Ruggieri pari ad € 
17.500,00; 

 
VISTA la determina di questo servizio n.73 del 29.12.2011 di Liquidazione del fondo 
incentivante 

VISTA la determina di questo servizio n.52 del 11.12.2013 di Liquidazione del saldo 
relativo al fondo incentivante; 

VISTA la relazione esplicativa sul lavoro svolto in merito all’incarico di progettazione  
trasmessa al segretario comunale;  

CONSIDERATO che è necessario rettificare la suddetta determinazione n.52 del 
11.12.2013 e di procedere alla liquidazione del saldo dell’incentivo per la progettazione, 
pari alla differenza tra l’impegno di spesa assunto con determina di questo servizio n.140 



del 02.12.2009 e la determina n.73 del 29.12.2011, ammontante ad € 6.000,00 e così 
ripartito: 

- Responsabile del  Procedimento, coprogettista ecc. : Ing. Andrea Ingrassia €     6.000,00 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

DETERMINA 

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, il compenso suddetto, pari 
alla differenza tra l’impegno di spesa assunto con determina di questo servizio n.140 del 
02.12.2009 e la determina n.73 del 29.12.2011, ammontante ad € 6.000,00 e così 
ripartito: 

- Responsabile del  Procedimento, coprogettista ecc. : Ing. Andrea Ingrassia €     6.000,00; 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 6.000,00  al Cap. 242.02 - RR.PP. -, epigrafato 
“Istituzione fondo incentivante per la progettazione urbanistica interna ai sensi 
dell’art. 92 D. Lgs. 163/06 e s.m. – OO.UU.”, somma impegnata con determinazione 
n. 140/2009. 

 
DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di RagioneriaIl presente 
atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 
 

 

LIR 774/2013 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1315 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 22 luglio 2014 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 


